
Tisknuto: 04.06.2024  21:19

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy vybraných stimulačních technik
KOS/P9VST  / 2

Pracoviště / Zkratka KOS / P9VST
Název Základy vybraných stimulačních technik

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 7 [HOD/SEM] Cvičení 35 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními stimulačními technikami jako je bazální stimulace, orofaciální regulační
terapie a synergická reflexní terapie, jejich historií a současnou situací v České republice.

Požadavky na studenta

Splnění povinné 80% účasti na přednáškách,cvičeních a seminářích.
Zpracování zadané písemné práce.
Splnění praktické zkoušky.

Obsah

Základy neurofyziologie.
Význam stimulačních technik v ošetřovatelské praxi.

Základní prvky konceptu Bazální stimulace a jeho historie.
Vybraná zdravotní témata z medicíny a psychologie související s uplatněním konceptu.
Autobiografická anamnéza.
Iniciální dotek.
Somatická stimulace. Alternativní způsoby mytí.
Masáž stimulující dýchání, kontaktní dýchání.
Polohování a mikropolohování.
Vibrační stimulace.
Optická a orofaciální stimulace.
Auditivní a olfaktorická stimulace.
Taktilně haptická stimulace.
Základy orofaciální regulační terapie.
Základy synergické reflexní terapie.
Praktické prověření na vybraném klinickém pracovišti.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  21:19



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Student bude umět aplikovat základní techniky jednotlivých prvků konceptu bazální stimulace
 a bude schopen odkázat klienty na centra zabývající se orofaciální regulační terapií a synergickou reflexní terapií.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc. (100%)•  Garanti:
doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc. (100%), Mgr. Marie Holubová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Marie Holubová, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

FRIEDLOVÁ, KAROLÍNA. Bazální stimulace pro pečující, terapeuty, logopedy a speciální
pedagogy (praktická příručka pro pracující v sociálních službách, dlouhodobé péči a ve speciálních
školách). Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 2015.

•  Základní:

FRIEDLOVÁ, KAROLÍNA. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči. Praha: Grada, 2007.•  Základní:
JANEČKOVÁ, HANA, VACKOVÁ MARIE. Reminiscence, využití vzpomínek při práci se seniory.
Praha: Portál, 2010.

•  Základní:

FILATOVÁ, RENATA. Snoezelen - MSE. Tiskárna Kleinwächter, 2014.•  Základní:
PROCHÁZKOVÁ, E. Práce s biografií a plány péče. Praha: Mladá fronta, 2014.•  Doporučená:
FRIEDLOVÁ, K. Skriptum pro základní kurz bazální stimulace. Skriptum pro nástavbový kurz
bazální stimulace.

•  Doporučená:

WEHNER, L. SCHWINGHAMMER, Y. Smyslová aktivizace. Praha: Grada Publishing, 2014.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Demonstrace
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  21:19


